
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 027/UFSJ/PROGP, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores TARCISIO ANTÔNIO SANTOS DE OLIVEIRA 
(CEFET-MG), ALBERTO RESENDE DE CONTI (UFMG) e LEÔNIDAS CHAVES DE 
RESENDE (UFSJ) para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora 
do Concurso Público para provimento de cargo de docente da Carreira de Magistério 
Superior – CPD 082/2013, na área de Aterramentos Elétricos, Coordenação de 
Isolamento, Descargas Atmosféricas e Transitórios Eletromagnéticos, para o 
Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal de São João del-Rei – 
UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento do Presidente fica nomeado seu suplente o 
professor ALBERTO RESENDE DE CONTI (UFMG). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeado o professor LUIZ 
GUILHERME MELO (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 028/UFSJ/PROGP, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
 



 

 

 

 

 

 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores HELDER DE PAULA (UFMG), MARCELO 
MARTINS STOPA (CEFET-MG) e TERESA CRISTINA BESSA NOGUEIRA ASSUNÇÃO 
(UFSJ) para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público para provimento de cargo de docente da Carreira de Magistério 
Superior – CPD 135/2013, na área de Máquinas e Acionamentos Elétricos, para o 
Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal de São João del-Rei – 
UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento do Presidente fica nomeado seu suplente o 
professor MARCELO MARTINS STOPA (CEFET-MG). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeada a professora 
LANE MARIA RABELO BACCARINI (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

   
PORTARIA 029/UFSJ/PROGP, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores adiante 

relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 011, de 23 de março de 2009, do 
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008: 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

Nome do 
Servidor 

MAT. 
UFSJ 

MAT. 
SIAPE 

Cargo 
 

Da 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

Para a 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

A Partir 
De 

Processo n° 

Maria da Penha Resende 
Rodrigues (SOCES) 

531 0435076 
Auxiliar em 

Administração  
C412 C413 06/02/2014 23122002933/2012-00 

Paulo Cesar dos Santos 
(DIBIB) 

363 0434824 
Auxiliar em 

Administração 
C413 C414 05/01/2014 23122001982/2012-10 

Gustavo Martins Rocha 
(DIBIB/CSL) 

1873 1833401 
Assistente em 
Administração 

D402 D403 05/01/2014 23122002805/2012-56 

Vânia Márcia Torres de 
Albuquerque (COAGR/ 

CSL) 
1777 1143538 

Assistente em 
Administração 

D411 D412 21/01/2014 23122003230/2012-92 

Evandro Benedicto L. O. 
Júnior (SESEG) 

387 0434681 Servente de Limpeza A313 A314 12/01/2014 23122002764/2012-00 

Jureme José Lino 
(SETEC) 

402 0434747 Servente de Limpeza A413 A414 01/01/2014 23122002735/2012-38 

Antônio Tibúrcio de 
Almeida (SESEG) 

412 0434647 Vigilante D414 D415 12/01/2014 23122002733/2012-47 

Denilson Fonseca 
(SESEG) 

434 0434666 
Assistente em 
Administração 

D413 D414 05/02/2014 23122002631/2012-29 

Daniela Regina Resende 
(DEPEB) 

1869 1833025 Técnico de Laboratório D402 D403 05/01/2014 23122002297/2012-19 

MIrella de Barros Diláscio 
(REITORIA) 

362 0434797 
Auxiliar em 

Administração 
C413 C414 05/01/2014 23122004320/2011-10 

Rosane de Fátima Silva 309 0434845 
Auxiliar em 

Administração 
C414 C415 27/01/2014 23122002837/2012-56 

Mara Nogueira Souto 
(SEPRO) 

374 0434765 
Bibliotecário-

Documentalista 
E113 E114 24/01/2014 23122002578/2012-65 

Doralice Taroco Campos 
(COCIC) 

450 0434670 Telefonista C413 C414 29/01/2014 23122002880/2012-10 

Magda Valéria Silva 
(DIDEP) 

299 0434761 
Auxiliar em 

Administração 
C414 C415 01/01/2014 23122001954/2012-00 

Marcelo Cordeiro de 
Oliveira (NEAD) 

358 0434756 
Técnico em Tecnologia 

da Informação 
D413 D414 01/01/2014 23122002356/2012-47 

Paulo Chaves Filho 
(NEAD) 

452 0434826 
Técnico em Tecnologia 

da Informação 
D213 D214 31/01/2014 23122004090/2012-74 



 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA 030/2014/UFSJ/PROGP, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
 

 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar pública a homologação do resultado da avaliação a que foram 

submetidos os servidores abaixo relacionados, durante o estágio probatório, nos termos 
do art. 20 da Lei nº 8.112/1990, publicada no DOU de 12.12.1990, e da Emenda 
Constitucional nº 19/1998, publicada no DOU de 05.06.1998: 

 
SERVIDOR PROCESSO A PARTIR DE RESULTADO 

Márcio Teixeira Saldanha (CMUSI) 23122002430/2013-19 23/01/2014 APROVADO 

Maria Jaqueline de Grammont M. de Araújo 
(DECED) 

23122003126/2013-83 06/08/2012 APROVADA 

Pablo Parmezani Munhoz (DCNAT) 23122002997/2013-83 26/01/2014 APROVADO 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 031/UFSJ/PROGP, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores FLÁVIA NACIF DA COSTA (UFSJ), FABRÍCIO 
REZENDE FONTENELLE (UFJF) e LUCIANA BOSCO E SILVA (UFV) para, sob a 
presidência da primeira, comporem a Banca Examinadora do Concurso Público para 
provimento de cargo de docente da Carreira de Magistério Superior – CPD 108/2013, na 
área de Projeto e Tecnologias Digitais, para o Departamento de Arquitetura, Urbanismo e 
Artes Aplicadas da Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento da Presidente fica nomeado seu suplente o 
professor FABRÍCIO REZENDE FONTENELLE (UFJF). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeado o professor 
RAFAEL SILVA BRANDÃO (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 068/UFSJ/PROGP, de 14 de novembro  
de 2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 032/UFSJ/PROGP, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores GLAUCO NERY TARANTO (UFRJ), CARLOS 
ENRIQUE PORTUGAL POMA (UFMT) e JORGESON OLIVEIRA RODRIGUES DOS 
SANTOS (UFSJ) para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora 
do Concurso Público para provimento de cargo de docente da Carreira de Magistério 
Superior – CPD 136/2013, na área de Sistemas Elétricos de Potência, para o 
Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal de São João del-Rei – 
UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento do Presidente fica nomeado seu suplente o 
professor CARLOS ENRIQUE PORTUGAL POMA (UFMT). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeado o professor LUIZ 
CARLOS DO NASCIMENTO (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  
PORTARIA 033/UFSJ/PROGP, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação aos servidores abaixo relacionados, 

nos termos da Lei 11.091, de 12.01.2005 e do Decreto 5.824, de 29.06.2006: 
 

Nome do 
Servidor 

Cargo/Ambiente 
Organizacional 

 

Documentação apresentada/ 
Instituição/ Carga Horária 

Da 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

Para 
Classe
/Nível/ 
Padrão 

A partir 
De 

Processo 

Luiz Cláudio 
Ribeiro Alves 
(SALOG) 

Operador de 
Máquina Copiadora 

Certificado de Conclusão do 
Curso “Gestão de Pessoas” 

C214 C414 28/01/2014 23122.100231/2014-45 

Infraestrutura 
Portal Formação 

120 horas 

Adrianna Neves 
de Assumpção 
(Reitoria) 

Assistente em 
Administração 

Certificado de Conclusão do 
Curso “Redação Oficial” 

D316 D416 21/01/2014 23122000114/2012-10 

Administrativo 
Portal Formação 

160 horas 

Alex Norberto 
Ferreira (PGEE) 

Assistente em 
Administração 

Certificado de Conclusão dos 
Cursos “Formação de Tutores” 
e “MS Excel 2007 - Avançado” 

D103 D403 29/01/2014 23122.100208/2014-51 

Administrativo 

NEAD/UFSJ e Fundação 
Bradesco 

151 horas 

Márcio Eugênio 
Silva Moreira 
(SERLE) 

Técnico em 
Assuntos 

Educacionais 

Certificado de Conclusão do 
Curso “Legislação Educacional” 

E205 E405 28/01/2014 23122.100235/2014-23 

Administrativo 
Portal Formação 

180 horas 

 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 



 

 

 

 

 

  
PORTARIA 034/UFSJ/PROGP, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação aos servidores abaixo relacionados, 

nos termos da Lei 11.091, de 12.01.2005 e do Decreto 5.824, de 29.06.2006: 
 

Nome do 
Servidor 

Cargo/Ambiente 
Organizacional 

 

Documentação apresentada/ 
Instituição/ Carga Horária 

Da 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

Para 
Classe
/Nível/ 
Padrão 

A partir 
De 

Processo 

Maria Cristina da 
Silva Barbosa 

Técnico de 
Laboratório 

Certificado de Conclusão do 
Curso “Capacitação no 

Combate à Dengue – Noções 
Gerais” 

D304 D404 03/02/2014 23122.100285/2014-19 

Ciências Biológicas 
Educamundo 

160 horas 

Margarete de 
Fátima Soares 

Assistente em 
Administração 

Certificado de Conclusão do 
Curso “Administre Melhor o seu 

Tempo” D102 D402 31/01/2014 23122.100284/2014-66 

Administrativo 
Portal Formação 

180 horas 

 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA 035/UFSJ/PROGP, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores adiante 
relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 011, de 23 de março de 2009, do 
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008: 

 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
  

 
ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
 

 

 

 

  

 

 

 

Nome do 
Servidor 

MAT. 
UFSJ 

MAT. 
SIAPE 

Cargo 
 

Da 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

Para a 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

A partir 
De 

Processo n° 

Emerson Pereira Alves 
Ferreira (DCNAT) 

1871 1833366 Técnico de Laboratório D402 D403 05/01/2014 23122002777/2012-74 

Valdecir Ambrósio de 
Jesus (SESEG) 

170 0434862 Vigilante D115 D116 10/02/2014 23122002811/2012-19 

José Roberto Ribeiro 
(DICON) 

443 0434712 
Assistente em 
Administração 

D414 D415 01/01/2014 23122001948/2012-47 

Terezinha Francisca 
Monteiro do Vale 

(SEGRA) 
391 0434861 Servente de Limpeza A413 A414 12/01/2014 23122002575/2012-29 

Nara Rodrigues Silva 
(CSL) 

1877 1833642 
Assistente em 
Administração 

D402 D403 05/01/2014 23122002144/2012-65 



 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA 036/UFSJ/PROGP, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores adiante 
relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 011, de 23 de março de 2009, do 
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008: 

 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
  
 
 

 
ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nome do 
Servidor 

MAT. 
UFSJ 

MAT. 
SIAPE 

Cargo 
 

Da 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

Para a 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

A Partir 
De 

Processo n° 

Maria de Lourdes Ribeiro 
Silva 

397 0434784 Servente de Limpeza A413 A414 12/01/2014 23122001965/2012-83 

Márcio Lombardi Castro 380 0434766 
Auxiliar em 

Administração 
C413 C414 11/02/2014 23122002864/2012-29 



 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 037/UFSJ/PROGP, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores ERNANI CLARETE DA SILVA (UFSJ), WILSON 
MAGELA GONÇALVES (UFLA) e LUIZ ELGENIO VENEZIANI PASIN (IEPG) para, sob 
a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora do Concurso Público para 
provimento de cargo de docente da Carreira de Magistério Superior – CPD 133/2013, na 
área de Administração e Economia Rural, para o Departamento de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento do Presidente fica nomeado seu suplente o 
professor WILSON MAGELA GONÇALVES (UFLA). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeado o professor 
SILVINO GUIMARÃES MOREIRA (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 038/UFSJ/PROGP, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores ANTÔNIO SÉRGIO BRAGA LOVATTO (UFSJ), 
FRANCISCO JOSÉ FIGUEIREDO (UFSJ) e FLÁVIO NEVES TEIXEIRA (UFSJ) para, 
sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação de Professor Substituto – CPD 001/2014, na área de 
Térmica e Fluidos, para o Departamento de Ciências Térmicas e dos Fluidos da 
Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento do Presidente fica nomeado seu suplente o 
professor FRANCISCO JOSÉ FIGUEIREDO (UFSJ). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeado o professor 
LUÍS ANTÔNIO SCOLA (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 039/UFSJ/PROGP, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores FLÁVIA CARMO HORTA PINTO (UFSJ), IZABEL 
REGINA DOS SANTOS COSTA MALDONADO (UFV) e PAULA VIEIRA TEIXEIRA 
VIDIGAL (UFMG) para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca Examinadora 
do Concurso Público para provimento de cargo de docente da Carreira de Magistério 
Superior – CPD 144/2013, na área de Embriologia e Histologia, para o Departamento de 
Ciências Naturais da Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento da Presidente fica nomeada sua suplente a 
professora IZABEL REGINA DOS SANTOS COSTA MALDONADO (UFV). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeada a professora 
LAILA CRISTINA MOREIRA DAMÁZIO (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 040/UFSJ/PROGP, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores JOÃO ANTÔNIO CORRÊA FILHO (UFSJ), 
ANTÔNIO MARCELO MARTINS MACIEL (UFLA) e JOSÉ ROBERTO TAGLIATI (UFJF) 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora do Concurso 
Público para provimento de cargo de docente da Carreira de Magistério Superior – CPD 
137/2013, na área de Ensino de Física, para o Departamento de Ciências Naturais da 
Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento do Presidente fica nomeado seu suplente o 
professor ANTÔNIO MARCELO MARTINS MACIEL (UFLA). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeado o professor 
HEITOR ANTÔNIO GONÇALVES (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 041/UFSJ/PROGP, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores RAFAELA KARIN DE LIMA (UFSJ), HUGO 
JUAREZ VIEIRA PEREIRA (UFAL) e PEDRO PAULO CHAVES DE SOUZA (UNESP) 
para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca Examinadora do Concurso 
Público para provimento de cargo de docente da Carreira de Magistério Superior – CPD 
143/2013, na área de Bioquímica, para o Departamento de Ciências Naturais da 
Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento da Presidente fica nomeado seu suplente o 
professor HUGO JUAREZ VIEIRA PEREIRA (UFAL). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeado o professor LUIZ 
GUSTAVO DE LIMA GUIMARÃES (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
PORTARIA  042/UFSJ/PROGP, 18 DE FEVEREIRO DE 2014 

 
 

 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinado com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 06 de julho de 2012, e considerando o Parecer nº 008/2014/CONEP, 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder progressão horizontal ao professor relacionado, nos termos do  

Art. 12 da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012: 
 

PROFESSOR DA 

CLASSE/DENOMI

NAÇÃO/NÍVEL 

PARA 

CLASSE/DENOMI

NAÇÃO/NÍVEL 

A PARTIR DE PROCESSO 

Patrícia Maria d’Almeida Lima 

(DEZOO) 

C/Adjunto/I  C/Adjunto/II 06/08/2011 23122001595/2012-83  

 
Art. 2º Fixar a data de 25 de abril de 2012 para efeitos financeiros. 
 
Art. 3º Excluir da Portaria/Reitoria Nº 273, de 07 de março de 2013, a docente 

Patrícia Maria d’Almeida Lima. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

 
ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
PORTARIA  043/UFSJ/PROGP, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014 

 
 

 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinado com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 06 de julho de 2012, e considerando o Parecer nº 009/2014/CONEP, 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder progressão horizontal ao professor relacionado, nos termos do  

Art. 12 da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012: 
 

PROFESSOR DA 

CLASSE/DENOMIN

AÇÃO/NÍVEL 

PARA 

CLASSE/DENOMIN

AÇÃO/NÍVEL 

A PARTIR DE PROCESSO 

Mário Willian Dávila Dávila 

(DEZOO) 

D/Associado/II  D/Associado/III 04/09/2010 23122001596/2012-29  

 
Art. 2º Fixar a data de 12 de abril de 2012 para efeitos financeiros. 
 
Art. 3º Excluir da Portaria/Reitoria Nº 254, de 05 de março de 2013, o docente Mário 

Willian Dávila Dávila. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 

 
ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 044/UFSJ/PROGP, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores LAILA CRISTINA MOREIRA DAMÁZIO (UFSJ), 
RALPH GRUPPI THOMÉ (UFSJ) e VALÉRIA ERNESTÂNIA CHAVES (UFSJ) para, sob 
a presidência da primeira, comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação de Professor Substituto – CPD 011/2014, na área de 
Anatomia, para o Campus Centro-Oeste Dona Lindu da Universidade Federal de São 
João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento da Presidente fica nomeado seu suplente o 
professor RALPH GRUPPI THOMÉ (UFSJ). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeada a professora 
CRISTIANE QUEIXA TILELLI (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 045/UFSJ/PROGP, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores REJANE CORREA DA COSTA (UFSJ), JOSE DO 
CARMO TOLEDO (UFSJ) e LUCIANE TEIXEIRA PASSOS GIAROLA (UFSJ) para, sob 
a presidência da primeira, comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação de Professor Substituto – CPD 009/2014, na área de 
Matemática, para o Departamento de Matemática e Estatística da Universidade Federal 
de São João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento da Presidente fica nomeado seu suplente o 
professor JOSE DO CARMO TOLEDO (UFSJ). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeado o professor 
FABIO ALEXANDRE DE MATOS (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 046/UFSJ/PROGP, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores BOUTROS SARROUH (UFSJ), ISABEL CRISTINA 
BRAGA RODRIGUES (UFSJ) e FLÁVIA DONÁRIA REIS DA SILVA (UFSJ) para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação de Professor Substituto – CPD 020/2014, na área de 
Química e Bioquímica, para o Departamento de Química, Biotecnologia e Engenharia de 
Bioprocessos da Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento do Presidente fica nomeada sua suplente a 
professora ISABEL CRISTINA BRAGA RODRIGUES (UFSJ). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeada a professora 
DANIELA LEITE FABRINO (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 


